UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE STIINTE SOCIALE
PLANIFICARE EXAMENE
AN UNIVERSITAR 2025-2026
SESIUNE EXAMENE SEMESTRUL I
CICLUL I - STUDII UNIVERSITARE DE LICENTA
CICLUL II- STUDII UNIVERSITARE DE MASTER
19 IANUARIE - 8 FEBRUARIE 2026

Nr. crt Specializare Denumire disciplind Titular curs Data examen/ora/sala
1. Introducere in sociologie I/E Conf.univ.dr. Gabriela Motoi 02.02.2026, gr. 1, ora 10,00/464A
gr. 2. ora 12,00/464A
2. Introducere in metodologia Lect.univ .dr. Constantin Crditoiu | 26.01.2026, gr. 1, ora 10,00/464A
cercetarii sociale/E gr. 2. ora 11,00/464A
3. Introducere in psihologie/E Lect.univ.dr. St.V. Ghenea 29.01.2026, gr.1, ora 10,00/464A
gr. 2. ora 12,00/464A
4. Introducere in asistenta sociala/E | Lect. univ.dr Emilia Sorescu 19.01.2026, gr. 1, ora 10,00/464A
gr. 2. ora 12,00/464A
5. Statistica sociala/C Lect.univ.dr. Daniel Militaru 21.01.2026, ora 12.00/464A
6. Limba engleza/C Lect. univ. dr Adi Schwarz 15.01.2026,0ra 12.00/CM7
7. Limba franceza/C Lect.univ.dr. M. Chiritescu 15.01.2026, ora 16,00/ 364
8. Educatie fizica 1/V Lect. univ. dr . Catalin Fortan 14.01.2026, ora 10,00, FEFS
9. Politici sociale/E Conf. univ.dr. Gabriela Motoi 26.01.2026, gr. 1, ora 10,00/464A
gr. 2. ora 12,00/464A
10. Asistenta sociala a familiei si Lect.univ.dr. Emilia Sorescu 19.01.2026, gr. 1, ora 12,00/464A
copilului/E gr. 2. ora 12,00/464B
11. Teorii in asistenta sociald/E Lect.univ.dr. Emilia Sorescu 22.01.2026, gr. 1, ora 12,00/464A
gr. 2. ora 12,00/464B
12. Psihopatologie si psihoterapie/E | Lect.univ.dr. St. V. Ghenea 05.02.2026, gr. 1, ora 12,00/464A
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13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

gr. 2. ora 12,00/464B

Dezvoltare umana/E

Lect.univ.dr. Stefan Viorel Ghenea

02.02.2026, gr. 1, ora 12,00/464A
gr. 2. ora 12,00/464B

Managementul de caz/C

Lect. univ.dr. Mihaela Pirvu

13.01.2026, gr. 1, ora 12,00/464A
gr. 2. ora 13,00/464A

Educatie fizica 111

Lect. univ. dr . Catalin Fortan

16.01.2026,0ra 10.00/FEFS

Consiliere in asistenta sociala/E

Lect. univ. dr Emilia Sorescu

22.01.2026, gr. 1, ora 10,00/464A
gr. 2. ora 10,00/464B

Abuz si violentd domesticd/E

Lect. univ.dr. Veronica Gheorghita

19.01.2026, gr. 1, ora 12,00/464A
gr. 2. ora 13,00/464B

Asistenta sociald a persoanelor cu
boli cronice si terminale/E

Lect. univ. dr. Mihaela Pirvu

26.01.2026, ora 13,00/464B

Etica aplicata si deontologie
profesionald/E

Prof.univ.dr. Adriana Neacsu

02.02.2026, gr. 1, ora 10,00/400
gr. 2. ora 12,00/400

Calitatea vietii/E

Lect.univ.dr. Gabriel Pricina

29.01.2026 , ora 12,00/464A

Asistentd sociala in sistemul de
probatiune/C

Lect.univ.dr. Cristina Ilie

17.01.2026, ora 10,00/464A

Asistenta sociala a somerilor

Conf. univ.dr. Andreea Nita

15.01.2026, ora 14,00/464A

Introducere in istoria moderna a
Romaniei/E

Prof. univ. dr Sorin Liviu Damean

29.01.2026, ora 12,00/328

Introducere in istoria moderna
universala/E

Conf. univ.dr Ionut Serban

05.02.2026, ora 14,00/328

Procesul de centralizare
teritoriala, institutionala si politica
a monarhiilor europene sec (XI-
XV)/E

Conf. univ. dr C. Dinulescu

23.01.2026, ora 12,00/328

Domni, Pincipi, Voievozi
(sec. XIV-XVII)/E

Lect. univ.dr Liviu Marius Ilie

20.01.2026,0ra 10,00/328

Istoria Bizantului/C

Lect. univ.dr Liviu Marius Ilie

08.01.2026, ora 12,00/328
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28. Gandire critica Lect. univ. dr. Catalin Stanciulescu | 14.01.2026, ora 16,00/

29. Limba franceza Lect. univ.dr Mihaela Chiritescu 15.01.2026, ora 15,00/364

30. Limba engleza Lect. univ. dr Adi Schwarz 15.01.2026, ora 8,00/CM7

31. Educatie fizica Il Asist . univ. dr . D. Badea 14.01.2026, ora 10,00/FEFS

32. Istorie Evolutia statelor din centrul si Conf. univ. dr. Marusia Cirstea 19.01.2026, ora 10,00/328

Anul 11T Sud-Estul Europei intre anii 1919-

1989/E

33. Societate si economie in Roménia | Lect. univ. dr. Mihai Ghitulescu 30.01.2026, ora 10,00/CM7
sec. XX /E

34, Limba latind/E Prof.univ. dr.Madalina Strechie 22.01.2026, ora 10,00/CMS5

35. Istoria si teoria artei Lect. univ. dr. Laura Semenov 21.01.2026, ora 14,00/CM7

36. Istoria partidelor politice din Lect. univ. dr. Mihai Ghitulescu 26.01.2026, ora 10,00/CM7
Romania/E

37. Istoria evreilor /C Lect. univ. dr. Adi Schwartz 14.01.2026, ora 12,00/CM7

38. Istoria Europei de Sud-Est (sec. Lect. univ. dr. Liviu Marius Ilie 12.01.2026, ora 10,00/328
XII-XVII)/C

39. Izvoare istorice/C Lect. univ. dr. Florian Olteanu 16.01.2026, ora 10.30/400

40. RISE Introducere in stiinte politice/C Conf. univ.dr. Parmena Olimid 12.01.2026, ora 14,00/443D

Anul I

41. Introducere in studiul relatiilor Prof. univ.dr.habil Sorin Liviu 02.02.2026,0ra 14,00/443D
internationale Damean

42. Metodologia cercetarii in stiintele | Lect.univ.dr A. Porumbescu 19.01.2026, ora 14,00/400
sociale/E

43, Studii de securitate Lect. univ.dr. Mihaela Iuliana 30.01.2026, ora 12,00/CM5

Barbieru

44. Istoria integrarii europene/E Conf. univ.dr. lonut Virgil Serban | 26.01.2026, ora 14,00/328

45. Introducere in studii europene Lect.univ.dr Daniela Radescu 06.02.2026,0ra 10.00/CM8

46. Limba engleza/C Lect.univ.dr Ady Schwarz 15.01.2026, ora 10,00/CM7

47, Limba franceza/C Lect.univ.dr Mihaela Chiritescu 15.01.2026, ora 14,00/364

48. Educatie fizica 1/V Lect. univ. dr . Andreea Albina 14.01.2026,0ra 13,00/FEFS
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49.

50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

57.

58.

59.

60.
61.

62.
63.
64.

65.

66.
67.
68.
69.
70.

Economie internationala

Lect. univ.dr. Daniel Militaru

20.01.2026, ora 13,00/CM7

Guvernanta UE

Lect. univ.dr. Catalina Georgescu

21.01.2026, ora 14,00/443D

Doctrine si ideologii politice

Lect. univ.dr.Cosmin Gherghe

26.01.2026, ora 14,30/443D

Teoria relatiilor internationale

Lect. univ.dr.Radu Petcu

03.02.2026/ora 13,00/CM5

Globalism si globalizare

Lect. univ.dr.Florian Olteanu

12.01.2026, ora 9,30/

Limba engleza

Lect. univ. dr Adi Schwarz

14.01.2026, ora 10,00/CM7

Limba franceza

Lect. univ.dr Mihaela Chiritescu

15.01.2026, ora 15,00/364

Educatie fizica

Asist. univ.dr. Andreea Albina

16.01.2026/ora 12,00/FEFS

Introducere in sociologie |

Conf.univ.dr. Motoi Gabriela

03.02.2026/12.00/464A

Statistica sociala

Conf.univ.dr. Militaru Nicolae
Daniel

22.01.2026/13.00/464A

Limba engleza

Lect.univ.dr. Adi Schwarz

15.01.2026/10.00/CM7

Limba franceza

Lect.univ.dr. M. Chiritescu

15.01.206/14.00/364

Introducere in metodologia
cercetarii sociale

Lect.univ.dr.Constantin Craitoiu

28.01.2026/10.00/464 A

Dezvoltare umana

Lect.univ.dr. Pricina Gabriel

26.01.2026/12.00/464A

Informatica aplicata

Asist.univ.dr. Radu Riza

13.01.2026/13.00/505

Educatie fizical/V

Lect.univ.dr. Andreea Albina

14.01.2026/12.00/FEFS

Istoria sociologie |

Conf.univ.dr. Motoi Gabriela

19.01.2026/12.00

Metode de cercetare calitativa

Lect.univ.dr. Constantin Craitoiu

22.01.2026/10.00/326

Sociologia profesiilor si a carierei

Lect.univ.dr. Andreea NITA

26.01.2026/12.00/464A

Politici sociale

Lect.univ.dr. Cristina llie

20.01.2026/15.00/464A

Antropologie sociala

Lect.univ.dr. Veronica Gheorghita

29.01.2026/12.00/

Educatie fizica

Lect.univ.dr.Andreea Albina

12.01.2026/12.00/FEFS
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71.
72.
73.

74.
75.
76.

77.
78.

79.

80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.

9.
90.
91.
92.
93.
94.
95.

Deontologie profesionala

Lect.univ.dr. lonut Raduica

02.02.2026/12.00/464B

Teorii sociologice contemporane |

Conf.univ.dr. Motoi Gabriela

23.01.2026/12.00/464A

Marketing social si cercetare de
piata

Lect.univ.dr. Constantin Craitoiu

21.01.2026/10.00/326

Calitatea vietii

Lect.univ.dr. Gabriel Pricina

19.01.2026/14.00/CM5

Sociologia migratiei

Lect.univ.dr. Cristina llie

22.01.2026/16.00/464A

Sociologia organizatiilor si a
muncii

Lect.univ.dr. Andreea NITA

20.01.2026/12.00/464A

Sociologie rurala

Lect.univ.dr. Gabriel Pricina

26.01.2026/14.00/CM5

Introducere n istoria antica a Lect.univ.dr. Florin Olteanu 04.02.2026/10.30
Romaniei
Introducere in istoria antica Lect.univ.dr.Mircea Negru 02.02.2026/12.00

universala

Logica generala

Lect.univ.dr. Catalin Stanciulescu

28.01.2026/10.00/sala400

Introducere in arheologie

Lect.univ.dr. Mircea Negru

14.01.2026/14.00

Introducere 1n filosofie

Lect.univ.dr. Stefan Ghenea

26.01.2026/10.00/CM5

Limba franceza

Conf.univ.dr. Mihaela Chiritescu

15.01.2026/16.00/364

Limba engleza

Lect.univ.dr. Adi Schwarz

15.01.2026/12.00/CM7

Educatie fizica |

Lect.univ.dr. Badea Daniela

12.01.2026/10.00/FEFS

Istoria filosofiei antice

Prof.univ.dr. Neacsu Adriana

03.02.2026/12.00/sala400

Psihologia educatiei

Lect.univ.dr. Busu Valentin

05.02.2026/12.00/sala400

Introducere in politici publice

Lect.univ.dr. Catalina Georgescu

20.01.2026/16.00/443D

Doctrine si ideologii politice

Lect.univ.dr. Cosmin Gherghe

27.01.2026/14.00/443D

Stat de drept si constitutionalism

Lect.univ.dr. Cosmin Gherghe

26.01.2026/14.00/443D

Guvernanta Uniunii Europene

Lect.univ.dr. Catalina Georgescu

21.01.2026/12.00/443D

Politica romaneasca

Conf.univ.dr. Parmena Olimid

19.01.2026/14.00/443D

Limba franceza

Conf.univ.dr. Mihaela Chiritescu

15.01.2026/15.00/364

Limba engreza

Lect.univ.dr. Adi Schwarz

15.012026/08.00/CM7

Educatie fizica 3

Lect.univ.dr.Catalin Fortan

14.01.2026/11.00/FEFS
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96. STIINTE Istoria gandirii politice Conf.univ.dr. Parmena Olimid 19.01.2026/14.00/443B
POLITICE AN III

97. Management politic si electoral Lect.univ.dr.Mihaela B[rbieru 30.01.2026/10.00

98. Teorii politice contemporane Lect.univ.dr. Mihaela llie 21.01.2026/12.00

99. Sistemul politic al UE Lect.univ.dr. Alexandra 21.01.2026/14.00/CM5

Porumbescu

100. Analiza electorala Conf.univ.dr. Mihai Ghitulescu 02.02.2026 ora 10.00

101. Societate civila si democratizare Lect.univ.dr. Florian Olteanu 13.01.2026

102. FILOSOFIE Filosofie moderna Lect.univ.dr. lonut Raduica 26.01.2026/16.00/464A

II

103. Epistemologie Lect.univ.dr. lonut Raduica 29.01.2026/16.00/464A

104. Filosofie politica Lect.univ.dr. Catalin Stanciulescu 05.02.2026/16.00/464A

105. Filosofia istoriei Lect.univ.dr. lonut Raduica 21.01.2026/16.00/464A

106. Etica aplicata si deontologie Prof.univ.dr. Elvira Adriana Neacsu | 03.02.2026/14.00/464A
profesionala

107. Educatie fizica lll Lect.univ.dr. Gabriel Popa 23.01.2026/10.00/FEFS

108. MASTER Introducere in teoria si practica Conf.univ.dr. Parmena Olimid 19.01.2026/16.00/443D

SNEA AN I securitati

109. Sistemul informational in Conf.univ.dr. Parmena Olimid 20.01.2026/16.00/443D
securitatea nationala si
euroatlantica

110. Imagologie si securitate nationala | Lect.univ.dr. Catdlina Georgescu 22.01.2026/16.00/443D

111. Doctrine de securitate si Lect.univ.dr. Mihaela llie 21.01.2026/16.00/443D
leadership

112. Tehnici de culegere a Lect.univ.dr. Cosmin Gherghe 26.01.2026/17.00/443D
informatiilor ti sisteme de
avertizare timpurie

113. Securitate si cooperare in spatiul | Lect.univ.dr. Mihaela llie 27.01.2026 /16.00/443D
euro - atlantic

114. MASTER Dreptul securitatii nationale si Lect.univ.dr. Cosmin Gherghe 20.01.2026/16.00/443D

SNEA AN II euro-atlantice




115. Politici si strategii ale securitatii Lect.univ.dr. Catalina Georgescu 22.01.2026/14.00/443D
116. Intelligence si securitate Lect.univ.dr. Mihai Damian 23.01.2026/16.00/443D
117. Organizatii internationale ale Lect.univ.dr. Cosmin Gherghe 21.01.2026/14.00/443D
securitatii si apararii euro -
atlantice
118. Practica de specialitate 2 Lect.univ.dr. Cosmin Gherghe 19.01.2026/14.00/443D
119. MASTER Dezvoltare comunitara si modele | Lect.univ.dr. Pricina Gabriel 19.01.2026/12.00/CM5
DRIS AN 1 de integrare sociala
120. Managementul resurselor umane | Lect.univ.dr. Andreea Nita 19.01.2026/ ora 12.00/ CM5
121. Cercetare sociologica avansata Lect.univ.dr. Constantin Craitoiu 22.01.2026/14.00/464A
122. Diagnoza sociala si grupuri Lect.univ.dr. Veronica Gheorghita 14.01.2026/14.00/326
vulnerabile
123. Politici publice privind migratia Lect.univ.dr. Cristina llie 16.01.2026/12.00/464A
124. Responsabilitate sociala Lect.univ.dr. Cristinel Trandafir 03.02.2026/16.00/464A
corporativa
125. Practica de specialitate 28.01.2026/16.00/464B
126. MASTER Comunicare si marketing social Lect.univ.dr. Constantin Craitoiu 27.01.2026/12.00/326
DRIS AN II
127. Strategii de dezvoltare regionala | Lect.univ.dr. Pricina Gabriel 20.012026/14.00/CM5
128. Politici de ocupare a fortei de Conf.univ.dr. Motoi Gabriela 22.01.2026/14.00/326
munca
129. Managementul crizelor si al Lect.univ.dr. Constantin Craitoiu 04.02.2026/12.00/326

situatiilor de risc




